Raffaela Tortorelli

**Contributo al Codice Diplomatico dell'Abbazia di San Giovanni in Fiore (1211-1502)**

Parte II

**Documenti pontifici. Edizione**

I

Grottaferrata, agosto 31, 1211

Innocenzo III interviene nella disputa per la giurisdizione sulla chiesa di Calabro-Maria tra l'abate di San Giovanni in Fiore e l'ordine dei Curacensi. Sentiti i messi di entrambe le parti, le accuse e le ragioni addotte, Innocenzo III assolve l'abate florense e pone fine alla disputa. La questione era sorta fin dai tempi di Gioacchino circa il diritto di visita al monastero di Calabro-Maria di Altilia contestato dai Cistercensi di Corazzo.

Orig., MT, B. P., Fondo Venusio, vol. II, Fasc. 5, n. 3, cc. 36-38v\*.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbati, et conventui de Flore. Salutem et Apostolicam benedictionem. Inter vos, et Monachos curacenses super Ecclesia Calabromariae, quam ipsi cum pertinentiis suis ad suum Monasterium de iure spectare dicebant, et a vobis minus licito detineri. Diu est quaestio agitata. Sed tandem venerabilibus fratribus nostris. Squillacensis, et Marturanensis Episcopis, et Dilecto filio abbati Sambucinae de consensu partium a nobis sub hac forma commissa, ut partibus convocatis audirent hinc inde proposita, et usque ad calculum diffinitivem sententiae appellatione postposita precedentes. Si de partium existeret voluntate, causam ipsam fine debito terminarent. Alioquin eamdem sufficienter instructam sub sigillis suis nobis transmittere procurarent, praegigentes partibus terminum competentem, quo se nostro conspectui praesentarent sententiam recepturae. Partibus igitur in ipsorum praesentia constitutis. Proposuerunt Curacenses monachi coram [...], quod cum ipsi pro notitia mutua, et caritate fraterna, quam cum Abbat, et Monachis Calabromariae habuerant, eidem Abbati; et Monachis penuria laborantibus opportuna frequenter subsidia ministrassent. Demum eodem Abbat defunto, yconomus eiusdem et Monachi tum quia eorum monasterium collapsum erat in rebus temporalibus, tum quia ob paucitatem eorum illud per ipsos regi non poterat opportune, dictum Monasterium quantum eisdem licuit optulerunt Cellario Curiacensi, recipientes ab ipsis postmodum per eorum yconomum tam indumenta, calceamenta, corrigias, quam etiam alia necessaria praeter victum qui suppeditabat eisdem Monachis competenter. Sed quia id sibi absque Regis consensu, quem affarebant patronum ipsius Ecclesiae, [...] principalem ad vendicandum prorsus ipsam Ecclesiam sufficere non credebant, carissimi in Christo filii nostri. F. Siciliae Regis illustris privilegium per manus Venerabilis fratris nostri. G. de Palearia Regni Siciliae Cancellarii super eadem Ecclesia impetrarunt confirmatione, capitulo S. Severinae, in cuius Diocesi dictum monasterium est constructum per litteras post obtenta. Insuper etiam adicerunt ipsi Monachi Curacenses, quod Metropolitanus eorum videlicet Archiepiscopus S. Severinae secundo die post consacrationem suam, et factum praefati Capituli et dictum eisdem [...] confirmavit. Ipsi ex inde privilegio assignato, et cum haec omnia per testes ab eis sufficienter probata. Super proprietate Ecclesiae memorare proponebant suam hiis plenius intentionem esse fundatam. Praeter haec autem Curacenses ipsi adversus vos etiam intentarunt, quod cum vobis in hiis omnibus suum consilium propalarent, et vos super narratis, fraternum eisdem auxilium, et consilium promiseritis impensuros vestrae postmodum promissionis obliti, ad

Nobilem Virum Petrum Guiscardi, qui erat illius terrae Dominus accedentes. Monasterium illud ab eo concedi vobis cum instantia postulastis. Sed cum idem id vobis [...] primitus interventu coniugis suae tandem annuit benevole votis vestris. Eo itaque sic obtento, iam dictae S. Severinae Canonicos pro ipsa Ecclesia vobis conferenda precibus propulsastis. Super quo licet emissae praces pro eo quod delectus eorum erat apud Sedem Apostolicam constitutus a principio frustarentur, comminationibus tamen eiusdem Nobilis de propriis eis auferendis uxoribus, cum sint greci sibi acriter intentatis, ipsam vobis Ecclesiam idem postremum confirmaverint inviti. Post haec vero praenominato electo a sede Apostolica redeunti extra sedem propria occurristis praedictam ab eo Ecclesiam petituri, sed cum repulsam pateretur vestra petitio in hac parte, pro eo quod idem Electus nondum sedem propriam visitaret, per impressionem tandem, et violentiam nobilis memorati, praedictam vobis Ecclesiam compulsa est confirmare. Ad haec autem vos in nostra praesentia respondistis e contra, quod licet Ecclesia ipsa per yconom[...] et Monachos supra dictos concessa fuisse Ministerio Curacensi, prout ipsius Monachi astruebant. Concessionem talem hiis rationibus dicebatis paenitus non tenere, tum quia per illos eadem facta fuerat, qui perso non extiterant principales. Ecclesia tunc vacante, tum etiam quoniam longe ante per Karulum quandam dicti loci Calabromariae Abbatem de consensu et voluntate suorum fratrum tempore bonae memoriae Ioachim primi Abbatis vestri dicta Ecclesia vobis concessa fuerat et post ipsius Karuli obitum per eiusdem Monachos ipsius concessio extiterat pluries innovata, processu temporis primo quidem capituli, et secundo electi confirmationibus accendentibus non per impressionem, vel violentiam nobilis antidicti, sed potius mera eorum, et libera voluntate, assignando nihil omninus rationes quod privilegium antedictum curacensibus non suffragaretur in aliquo, quia praedicta concessio, quae facta fuerat minus iuste, per illud non intelligitur ratinabiliter confirmata, maxime cum notam expressa contineat falsitatis, cum legatur in ipso quod Panormi per manus iam dicti cancellari eo tempore datum fuerit, quo idem utique non Panormi, sed a sibi longe a Panormo manebat, et Rex eius auctoritate fieri videbatur, tunc temporis non custodiretur ab ipso, sed a Guillelmo Capparensi temere teneretur, qui etiam verum sigillum detinebat ipsius. Ad excusandum nempe privilegium supradictum praemissis pars Monachorum Curacensium replicando respondit, quod cum dictus cancellarius a clarae memoriae C. imperatrice ordinarius totius Regni, et Regis administrator extiterit constitutus id potuit facere ipsius Regis auctoritate licenter, ut pote, qui vices gerebat Regis in hac parte. Insuper etiam Curacenses Monachi addiderunt, quod et si dictum privilegium per manus Cancellarii ob praemissa obtainere non posset robur debitae firmitatis, censeri debebat validum pro eo quod dictus Rex illud ex certa scientia postmodum confirmavit cum rati habitio r[...]trahatur, et mandato comparetur iuxta legitimas sanctiones nihil ominus proponentes quod et si neutrorum privilegiorum deberet legitimum iudicari, ultimum eis debebat sufficere quod idem Rex postquam uxorem traduxit super eadem Ecclesia concessit Monasterio Curacensi. Caeterum pars vestra ex adverso respondet, quod si confirmationem aliquam obtainuerunt de privilegio supradicto Monachi Curacenses, ipsa nullius erat roboris, vel vigeris, quia cum ipsum privilegium a principio irritum extisset, rata esse non poterat obtenta taliter confirmatio super eo, assignantes talem de privilegio ultimo rationem, quod de ipso non emolumentum, sed paenam deberent ipsi Monachi potius reportare, quia cum iam quaestio ipsius Ecclesia ad nostrum fuerit examen deducta, petierunt sibi rem litigiosam per potestatem saecularem concedi, seu etiam confirmari. Contra confirmationem autem, seu concessionem Archiepiscopi allegastis, quod rem a vobis possessam, et ab eodem etiam confirmatam ipse illis concedere vel confirmare non debuit, maxime postquam in item deducta extitit, et ad censuram examinis nostri perlata. Unde concessio vel confirmatio huius (ce) modi nullius debebat censeri valoris, propter quae super Ecclesia supra dicta silentium imponi Curacensibus Monachis, et ab ipsorum impetitione absolvi paenitus petebatis. Cum vero dicti iudices super causae meritis adinvincem discordarent, et partes causam ipsam nostro potiusquam eorum optarent iudicio terminari, tam ipsam causam, quam partes cum rationibus quae pertinebant ad eam iuxta mandati nostri tenorem ad nostram praesentiam remiserunt. Demum itaque dilectis filiis Nicolao Curacensi, et Hugone Priore S. Geogii, et Ioseph vestris Monachis nostro conspectui praesentatis, et quae acta fuerant coram iudicibus supradictis, et alias rationes nobis exponere procurantibus. Nos illis diligenter auditis, et perspicaciter intellectis vos ab impetitione Curacensium super eadem Ecclesia per definitivam sententiam prorsus absolvimus, eisdem super